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Anotace

ČERNÁ, Adéla. Využití videoanalýzy pro nácvik základních plaveckých dovedností.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 78 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá základními plaveckými dovednostmi a jejich výukou. První

kapitola teoretické části se zabývá plaveckými sporty, které jsou definovány

Mezinárodní plaveckou federací. Navazující kapitoly se věnují vlivu a přínosu plavání

pro lidský organismu, možnostem plaveckého výcviku a periodizaci výuky. Je zde

i kapitola pojednávající o žácích mladšího školního věku, neboť většinou právě jich se

výuka základních plaveckých dovedností nejčastěji týká. Závěr teoretické části obsahuje

popis jednotlivých dovedností a jejich úskalí.

Cílem práce je pomocí videoanalýzy popsat nácvik základních plaveckých dovedností.

Vytvořit metodickou řadu a popsat nejčastější chyby při nácviku. Práce by měla sloužit

jako metodická pomůcka pro plavecké trenéry, učitele, studenty oboru tělesná výchova

a učitelství pro 1. stupeň.
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ČERNÁ, Adéla. Usage of videoanalysis to practice basic swimming skills. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 78 pp. Diploma

Thesis.

The diploma thesis deals with basic swimming skills and their teaching. The first

chapter of the theoretical part deals with swimming sports, which are defined

by the International Swimming Federation. The following chapters deal

with the influence and benefits of swimming for the human body, the possibilities

of swimming training and the periodization of teaching. There is also a chapter dealing

with younger school-age pupils, because most of them are the ones who are taught basic

swimming skills. The end of the theoretical part contains a description of individual

skills and their pitfalls.

The aim of the work is to describe the practice of basic swimming skills using video

analysis. Create a methodological series and describe the most common mistakes

in training. The work should serve as a methodological aid for swimming coaches,

teachers, students of physical education and teaching for the primary school.
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Úvod

‚‚I bez mimořádných tělesných předpokladů a schopností je každý člověk

schopný naučit se plavat všemi plaveckými způsoby‘‘ (Motyčka, 1991, s. 17).

Povinnost výuky plávání na základních školách je velmi důležitá. Pohyb ve vodě

zapojuje svalstvo, které je při běžných činnostech neaktivní. Také uvolňuje napětí těla

způsobené dlouhým sezením v lavici a působí pozitivně na psychický stav. Výcvik

s sebou nese i několik překážek, které jsou mnohdy velmi obtížné a důležité, neboť

jejich překonání povede plavce ke zvyšování sebedůvěry, odvahy a koncentrace.

Plavání ale není sport určen pouze dětem školou povinným. Jedná se o vhodnou

formou pohybové aktivity, která je přístupná všem bez rozdílu věku. Je též hojně

využívaná díky svému regeneračnímu a rehabilitačnímu účinku. Plavání předepisují

rehabilitační lékaři, kteří doporučují podporu vody po zraněních či větších operacích

pohybového ústrojí, nebo jako součást redukčních diet (rehabilitace.info, 2022).

Veškerá pozitiva plavání mají ale jednu velmi důležitou podmínku. Pokud bude

plavání probíhat s technickými chybami, žádné zdravotní přínosy nemůžeme očekávat.

Důležité je začít od základních plaveckých dovedností, jejichž zvládnutí předurčuje

snadnější nácvik náročnějších pohybů. Tyto dovednosti jsou v diplomové práci

popsány, metodicky zpracovány a pro lepší představu zachyceny na fotografiích

a videích. Veškeré materiály by měly pomoci učitelům oboru tělesná výchova a sport,

učitelům v primární edukaci, trenérům a plaveckým cvičitelům.
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1 Plavecké sporty

Pojem plavecké sporty je obsahově široký pojem, který v sobě skrývá několik

způsobů pohybu ve vodě. Jedná se o plavání, dálkové plavání, synchronizované plavaní,

skoky do vody a vodní pólo. Každá jednotlivá sekce má své specifické požadavky jak

na technické zaměření, tak i působiště, způsoby trénování či vybavení jedince. V České

republice nalezneme zástupce od každého sportu, i když někteří jsou více vidět než ti

ostatní.

1.1 Synchronizované plavání

Synchronizované plavání nalezneme jako koordinačně-estetické odvětví. Tento

sport se vyznačuje obtížnou pohybovou sestavou, která očekává přesnou, dokonalou,

estetickou a optimální techniku. K optimálnímu výsledku je potřeba zvládat techniku

plaveckých způsobů, a také speciální dovednosti a techniky této disciplíny jako jsou

polohy, obraty, přesuny, rytmus, pocit vody a úroveň uměleckého projevu (Kovařovic,

Felgrová & Peslová, 2009).

Závodnice jsou hodnoceny v povinných figurách či ve volné sestavě. Povinná

figura obsahuje daný prvek, který se všichni snaží vykonat s velkou přesností, plynule,

technicky čistě a s těžištěm co nejblíže k hladině. Ve volné sestavě je dominujícím

prvkem představivost, tvořivost, a umělecké ztvárnění hudebního doprovodu

(Kovařovic et al., 2009).

Dnes je synchronizované plavání doménou žen. Na počátku 20. století australské

a americké plavkyně prováděly takzvaný balet na vodě. Roku 1956 bylo

synchronizované plavání zařazeno jako čtvrtý sport Mezinárodní plavecké federace.

Jako regulérní sport se stal součástí každého olympijského cyklu od kongresu v Moskvě

roku 1980 (Kovařovic et al., 2009).

1.2 Skoky do vody

Skoky do vody se řadí též do skupiny koordinačně-estetických sportů.

Charakteristika skokana do vody je velmi rozmanitá. Každý sportovec musí mít

vysokou úroveň koordinačních schopností, vysokou kvalitu procesů nervosvalového

aparátu, řízení pohybu, orientaci v prostoru a vysokou psychickou odolnost.

Významnou částí je i výbušná síla, která je koncentrována v okamžiku odrazu

(Kovařovic et al., 2009).
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Skoky do vody provádí jak jednotlivci z řad žen i mužů, tak i současně dva

závodníci. Těmto skokům se říká synchronizované. Samotné skoky se mohou provádět

z místa, kdy závodník stojí na konci skokanského prkna, nebo se můžeme setkat

se skoky z rozběhu. Dále se mohou skoky provádět ze stoje na rukou, které jsou velmi

náročné pro rovnováhu celého těla (Kovařovic et al., 2009).

Na olympijských hrách se skoky do vody objevily již v roce 1904. Startovat

mohli ale pouze muži. Ženy se ke svému prvnímu olympijskému startu dostaly až v roce

1912. Soutěží se z 1 m prkna, z 3 m prkna a 10 m věže. V některých soutěžích lze

zařadit i skoky z 5 m, 7,5 m (Kovařovic et al., 2009).

1.3 Vodní pólo

Vodní pólo je hlavně týmová hra invazivního i brankového typu. Proti sobě

nastupují dvě družstva, jejichž cílem je dostat míč do branky soupeře. Pro hráče je

velmi důležité, ale byli plně adaptováni na vodní prostředí a byli skvělými plavci.

Nesetkáváme se zde ale pouze s plaveckými dovednostmi, nýbrž i s výbornou míčovou

technikou a hráčským myšlením (Kovařovic et al., 2009).

Podle základních pravidel hrají vodní pólo dvě družstva o 7 hráčích. Jeden

z hráčů je zároveň brankářem. Celý tým pak může mít 6 náhradníků. Čistý čas hraní je

32 minut, který je rozdělen do 4 čtvrtin po 8 minutách. Všichni hráči jsou vybaveni

čepičkami s chrániči uší a svým číslem (Kovařovic et al., 2009).

I vodní pólo má v rámci olympijských her mnohaletou zkušenost. První zápas

mužů se odehrával v Paříži roku 1900. Ženská družstva si musela na svůj start pod pěti

kruhy počkat a to přesně 100 let, kdy se vodní pólo žen prosadilo na hrách v Sydney

roku 2000. Jako předešlé sporty je i pólo součástí Mezinárodní plavecké federace FINA,

a to od roku 1928. (Kovařovic et al., 2009).

1.4 Dálkové plavání

Dálkové plavání nese i názvy plavání ve volné vodě či plavání v otevřené vodě.

Ve velkém se závody pořádají na venkovních plochách jako jsou jezera, řeky, moře

nebo oceány. Existují i závody, kdy se dálkoví plavci potkávají v krytých bazénech,

a to zejména v zimních měsících.
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 Nejkratší disciplínou pro dálkové plavce je závod na 3 kilometry, následují

závody na 5 kilometrů, 10 kilometrů, 15 kilometrů, 20 kilometrů,


[…]


a na motivaci plavce to vůbec nepřidá.

V teoretické části bylo přiblíženo dění plaveckého světa a jeho části. Dále je zde

poskytnut pohled na plavání ze zdravotní, výchovné a soutěžní stránky a dochází

k seznámení s etapami a možnostmi výcviku. Také je zde poskytnut nástin práci s žáky

mladšího školního věku, neboť ti se nejčastěji učí základním plaveckým dovednostem.

A v neposlední řadě úvodní část obsahuje teoretické popsání všech základních

plaveckých dovedností.

Cílem praktické části bylo vytvořit metodickou řadu pro nácvik dýchání,

metodickou řadu pro splývání, metodickou řadu pro pády a skoky a metodickou řadu

pro orientaci ve vodě. Metodické řady popisují správné provedení pohybu a nejčastější

chyby, které můžeme pozorovat při nácviku. Do metodických řad byly promítnuty mé

mnohaleté zkušenosti jak závodního plavce, tak i trenéra plavání, získané informace

z odborné literatury dané problematiky. Ke každému kroku metodických řad byl

vytvořen videozáznam a sekvenční snímky.

Práce byla sepsána a natočena tak, aby pomohla studentům oborů tělesná

výchova a sport, a také učitelům pro 1. stupeň základních škol při jejich studiu. Přínosná

budou zejména videa k nácviku jednotlivých základních plaveckých dovedností, neboť

jsou předpokladem ke splnění zápočtových požadavků a následně vyučovány

na základních školách. Vzhledem k osobním zkušenostem, jako cvičitele v plavecké

škole, by bylo dobré, kdyby některé školy byly seznámeny s tímto materiálem, jelikož

by to mohlo napomoct k lepšímu pochopení základních cvičení v oblasti plavání

pro žáky mladšího školního věku, a tím i k celkovému zkvalitnění výuky plavání

na základních školách.
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Při vytváření metodických řad bylo vycházeno zejména z literatury Ireny

Čechovské, která do českého plaveckého světa přispěla mnoha znalostmi v tvorbě

didaktických materiálů. Z velké části byly do teoretické i praktické části zapracovány

vlastní poznatky z posledních let jako trenérky plavání. Pro zkvalitnění práce bylo

zahrnuto i několik bodů ze zahraniční literatury. Nicméně je náročné realizovat

myšlenky jiných zemí v oblasti plavání, vhledem k možnostem v České republice, které

nejsou totožné a srovnatelné.

Vypracování celé diplomové práce bylo časově velmi náročné. Zahrnovalo

několik návštěv bazénu, které byly využity jak pro natočení veškerého materiálu,

tak i pro upřesnění výukových metod a problémů, které se při výcviku vyskytují.

Následovalo mnoho hodiny strávených nad zahraniční literaturou a jejím překladem.

Desítek hodin zabralo rozdělování, upravování a stříhání videí.

Doporučení do praxe:

• Neopomíjení základních plaveckých dovedností ve výcviku a věnování jim

dostatečný čas. Všechny body jednotlivých metodik mohou být kreativně

předány žákům a ukázat jim, že plaváním mohou smysluplně trávit svůj volný

čas.

• Dopomoc ve vodě je v počátcích nácviku více než vhodná a pro žáky často

i motivující. Může překonat strach žáka a pomoci mu zlepšovat se v plavání.

• Je třeba se řádně připravovat na všechny výcvikové lekce včetně vyhledávání

nových materiálů. V posledních letech se tvorba materiálů zlepšuje a díky

internetu jsou kdykoliv a kdekoliv dostupné. Využívají se nové technologie,

které pomohou problematické úseky lépe popsat a učitele podpořit v jeho výuce.

• Praktická ukázka je stěžejním bodem ve výuce plavání. V plaveckých školách se

velmi často stává, že se cvičitel zdržuje na souši a ve vodě se neobjeví ani

jednou za celý kurz. Žákům, kteří mají problém s osvojením pohybových aktivit,

přitom názorná ukázka dokáže velmi pomoci při pochopení jednotlivých

pohybů. Vzhledem k dostupnosti elektronických zařízení je též možné donést

do hodiny tablet a vše žákům ukázat na videích. Tato varianta je prospěšná

i z důvodu, že učitel může daný pohybový úkon hned popisovat a nemusí čekat,

až ho sám ve vodě dokončí. Žákům také lze promítnout videa světových
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plaveckých špiček, což pro ně představuje velkou motivaci a může je to více

navnadit k plavání.

• Vlastní zkouška požadavků. Uvědomíte si mnoho kroků, které například nejsou

od okraje bazénu vidět. Získáte i lepší vhled pro situace, kdy žákům daný krok

nepůjde a vy jím díky nabytým zkušenostem ve vodě dokážete lépe pomoci.

• Žáci mladšího školního věku mají mnoho dospělých jako vzor. Je třeba, být

pro žáky byli dobrým příkladem a ukázat jim kladný vztah ke sportu. Cvičitel je

v pozici, kdy má na své svěřence velký vliv a pokud ho využije v plné míře, žáci

mohou k plavání získat velmi kladný vztah.

• Pro výcvik není potřeba jen plaveckých znalostí. Pedagogické a psychologické

působení je důležitým prvkem celého tréninku. Důležitá je práce s motivací,

vysvětlení fairplay ve sportu a také problematika odměn a trestů. Proto je vedle

plaveckého vzdělání důležité i to pedagogické.

• Použití jednotlivých zásad pro zlepšení výuky. Zásadu postupnosti pro nácvik

od jednodušších prvků po ty složitější. Těžká cvičení hned na začátku výcviku

snadno plavce odradí. Zásadu přiměřenosti, která odpovídá možnosti dané

skupiny plavců. Zásadu pravidelnosti, tedy náležitosti opakování cviku. Nikdo si

nepamatuje vše hned po první lekci a je velmi důležité opakování zařazovat.

Zásadu názornosti, kterou jsem zde o několik řádků výše už zmiňovala.
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