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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit metodické řady jednotlivých základních plaveckých

dovedností a pro přehlednost je doplnit videozáznamy a sekvenčními snímky. Také

popsat nejčastější chyby při nácviku a možné způsoby jejich odstranění.

Zaměření práce: teoreticko – metodická

Rozsah práce: 78 + 4x DVD

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 15

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 25 22

Zpracování výsledků 10 9

Závěry a diskuze 20 15

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10

Naplnění citační etiky (norma) 5 3

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 87

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Diplomová práce je zaměřena na videoanalýzu základních plaveckých dovedností.

Úvod práce není napsán zcela správně. Využívání citací (není obvyklé), nesměřující k cíli

práce.

Teoretická část je členěna přehledně. Naplnění teoretické části je adekvátní, avšak místy je text

psán „neodborně“. Autorka využívá adekvátní zdroje, jak české, tak zahraniční. Lze soudit, že

autorka provedla solidní rešerši v této oblasti. Tuto část částečně sráží nepřesné využívání

citační normy APA.

Praktická část autorka vypracovala poměrně zdařilým způsobem. Metodické řady jsou

rozpracovány rozsáhle. Za nepřehledné považuji označení chyb a jejich následné korekce, ale

jedná se primárně o stylistickou chybu. U videí bych ocenil lepší zpracování, případně

namluvený komentář.

Doporučení do praxe mohlo být směřováno více k výsledkům práce.

Práce může být velmi přínosná v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jak dělíte základní plavecké dovednosti Vy? Zdůvodněte.

2. Co pro Vás bylo na práci nejtěžší?

3. Jaký přesah může mít tato práce do praxe a kde jí lze využít?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:
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